
 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.1 ANALIZZATORE DA RACK PER OSSERVAZIONI ISOTOPICHE 
SIMULTANEE CONTINUATIVE IN ARIA DEL CONTENUTO DI 13C IN ANIDRIDE CARBONICA (CO2) E METANO (CH4), 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - 
INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E 
INNOVAZIONE” - PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM 
– IR 0000032 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - RdO MEPA N. 4689279 - CUP 
B53C22002150006 – CIG: B3413AD73F 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Provvedimento prot. n. 0272989 del 30/07/2024 di nomina del Responsabile Unico del Progetto Sig. Ermann Ripepi 
(nel seguito RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 38 del 21/04/2022 con cui la Dott.ssa Gelsomina Pappalardo è stata 
nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere 
dal 1° maggio 2022 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il provvedimento decisione di contrattare prot. n. 0272989 del 30/07/2024 con cui è stata disposta l’indizione della 
procedura di gara di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 243.084,26 ai sensi dell’art. 14, comma 4, del 
Codice, oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

CONSIDERATO che a far data dal 1° luglio 2023 il Codice è divenuto efficace e, conseguentemente, la procedura di gara in 

oggetto è stata incardinata in relazione al nuovo quadro normativo; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. n. 0485027 del 09/12/2024 contenente il nullaosta all’approvazione della proposta 
di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

 

VISTO il provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione della procedura de qua prot. n. 
0498948 del 16/12/2024 con cui è stata disposta l’aggiudicazione, nelle more delle verifiche, dell’affidamento di: 

• N.1 ANALIZZATORE DA RACK PER OSSERVAZIONI ISOTOPICHE SIMULTANEE CONTINUATIVE IN ARIA DEL 
CONTENUTO DI 13C IN ANIDRIDE CARBONICA (CO2) E METANO (CH4) in favore dell’Operatore Economico 
Pollution S.r.l. con sede legale in Via Guizzardi, 52 – 40054 Budrio (Bologna), Partiva IVA n. 00694631201 per 
l’importo di € 196.780,84 oltre IVA ed altri oneri fiscali. 

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche, tramite l’utilizzo del sistema FVOE e degli ulteriori Enti certificatori o 
delle banche dati disponibili, delle dichiarazioni presentate in sede di gara in ordine all’assenza delle cause di esclusione di 
cui agli artt. 94 e 95 del Codice mediante acquisizione dei seguenti documenti: 



 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

• certificati generali del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 e comma 4, del Codice dai quali non 
risultano a carico degli interessati elementi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione (ai sensi del comma 
1 dell’art. 94 del Codice); 

• certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dal quale non risultano annotazioni (ai 
sensi del comma 5 – lett. a) dell’art. 94 del Codice); 

• certificazione di ottemperanza da cui risulta che l’operatore economico è in regola con le disposizioni di legge (ai sensi 
del comma 5 – lett. b) dell’art. 94 del Codice); 

• visura camerale attestante l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse (ai sensi del comma 5 – lett. d) 
dell’art. 94 del Codice); 

• elenco per estratto delle annotazioni iscritte nel casellario informatico tenuto dall'ANAC da cui non risultano 
annotazioni che comportino l’esclusione dell’operatore economico (ai sensi del comma 5 – lett. e) e f) dell’art. 94 del 
Codice); 

• esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse dal quale emerge la posizione regolare dell’operatore economico (ai sensi degli artt. 
94, comma 6, e 95, comma 2 del Codice); 

• accertamento della regolarità contributiva rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al versamento dei contributi 
previdenziali mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale non risultano 
irregolarità relativamente al versamento dei contributi INPS e INAIL (ai sensi degli artt. 94, comma 6, e 95, comma 2 
del Codice); 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 94 del Codice, ai fini della comprova dell’insussistenza delle cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del d.lgs. 159/2011 nonché delle situazioni di cui all'art. 84, comma 

4 e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo, si è reso necessario procedere con invio della richiesta alla Banca 

Dati Nazionale unica dell’informazione antimafia; 

CONSIDERATO che l’istanza Prot. n. Richiesta BDNA PR_BOUTG_Ingresso_0153078_20241218 risulta essere in istruttoria 
e che, trattandosi di un appalto finanziato interamente con fondi PNRR, avendo acquisito l’autocertificazione antimafia di 
cui all'art. 89 del d.lgs. 159/2011, è possibile procedere alla stipulazione del contratto sotto condizione risolutiva ancorata 
all’esito positivo dell’accertamento ai sensi dell’art. 14, co. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, che ha prorogato 
le disposizioni di cui all’art. 3, co. da 1 a 6 del decreto-legge n. 76/2020 sino al 31 dicembre 2026; 
CONSIDERATO che dall’esame della documentazione acquisita non emergono cause ostative. 
 

ATTESTA 
 
L’intervenuta l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione di cui in premessa. 
 
 

DISPONE 
 
Di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la 
pubblicazione della presente attestazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione Trasparente». 
 

Il Direttore 
Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 


		2024-12-19T10:36:01+0100
	GELSOMINA PAPPALARDO




